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Abstrakt:

Chromozomové aberace jsou důležité pro lidskou patologii i evoluci organismů. Robertsonovy

translokace neboli centrické fúze patří mezi nejčastější chromozomové aberace u savců.

Nejprostudovanějším modelem pro jejich studium je myš domácí Mus musculus. Standardní karyotyp

myši je složen ze 40 akrocentrických chromozomů, ale ve volné přírodě se vyskytuje více než stovka

populací, které jsou charakteristické různou kombinací metacentrických chromozomů vzniklých

centrickou fúzí. Pro formování metacentrických chromozomů bylo navrženo několik schémat

zohledňujících sekvenční stavbu centromery a krátkého raménka akrocentrických chromozomů u myši.

Segregační odchylky, upřednostňující metacentrické chromozomy při samičí i samčí meióze jako

například meiotický tah, mohou pozitivně ovlivňovat míru fixace metacentrických chromozomů v

populaci. Centrické fúze se uplatňují i v evoluci jiných organismů. Cytogenetická data u pavouků

poukazují na možnost působení podobných fenoménů jako v případě myši i u nejdiverzifikovanější

skupiny pavouků Entelegynae. Pavouci vynikají neobvyklými systémy pohlavních chromozomů a

centrické fúze zde hrají úlohu i při evoluci pohlavních chromozomů a formování neopohlavních

chromozomů. Absence dat o repetitivní DNA a eventuálních specificích molekulární biologie

meiotického dělení pavouků zatím neumožňuje posouzení analogií modelových situací u myši domácí

pro tuto skupinu.

Klíčová slova: centromera, centrická fúze, genom, pohlavní chromozom, meiotický tah, Mus, Araneae
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Abstract:

Chromosome aberrations play an important role in human pathologenesis as well as in evolution of

many organisms. Robertsonian translocation or centric fusion are the most frequent chromosomal

rearrangements in mammals. The most investigated model for their research is house mouse Mus

musculus. The standard karyotype of a mouse consists from 40 acrocentric chromosomes, notably there

are more than one hundred wild populations that are characterized by various combination of

metacentrics, formed by centric fusion of different acrocentrics. Several models have been proposed for

the formation of metacentrics, taking account of the sequential structure of their centromeres and short

arms in mouse. Segregation distortion in favor of metacentrics is present in female and/or male meiosis,

such as meiotic drive can positively affect the degree of fixation of metacentric chromosomes in certain

population. Centric fusions have been also presented in evolution of other organisms. Cytogenetic data

in spiders indicate the possibility of similar phenomena in the most diversified group of spiders,

Entelegynae. Spiders are notable for their unusual sex chromosome systems. Centric fusions also play

an important role in the evolution of sex chromosomes and the formation of neo-sex chromosome

systems. So far, there is complete lack of data of repetitive DNA and possible specifics of the molecular

biology of meiotic division in spiders. This fact, do not yet allow the assessment of analogies and testing

of model situations in domestic mouse for spiders.

Key words: centromere, centromere fusion, genome, sex chromosome, meiotic drive, Mus, Araneae

vi

Obsah:

1. Úvod ................................................................................................................................................ 1

2. Chromozomové aberace .................................................................................................................. 2

2.1. Základní klasifikace chromozomových aberací .......................................................................... 2

2.2. Translokace ................................................................................................................................. 3

2.2.1. Typy translokací ...................................................................................................................... 3

2.2.2. Robertsonovy translokace ....................................................................................................... 5

3. Klinický význam centrických fúzí ................................................................................................... 6

3.1. Mechanismy vzniku Robertsonových translokací u člověka....................................................... 7

4. Úloha Robertsonových translokací v evoluci myši domácí ............................................................ 9

4.1. Úvod do diverzity ........................................................................................................................ 9

4.1.1. Stavba centromery a krátkého raménka u myši ..................................................................... 10

4.1.2. Formování Robertsonových translokací u myší .................................................................... 11

5. Modely pro fixaci Robertsonovských chromozomů v evoluci ...................................................... 14

5.1. Role meiotického tahu při fixaci Robertsonových translokací .................................................. 14

5.1.1. Fixace Robertsonovských chromozomů pomocí samičího meiotického tahu ....................... 14

5.1.1.1. Molekulární podstata samičího centromerického tahu ...................................................... 16

5.1.2. Fixace Robertsonovských chromozomů ve spermatogenezi ................................................. 18

6. Pavouci a jejich potencionál pro studium Robertsonových translokací ........................................ 20

6.1. Klasifikace pavouků .................................................................................................................. 20

6.2. Cytogenetika pavouků ............................................................................................................... 21

6.2.1. Mesothelae a Mygalomorphae .............................................................................................. 21

6.2.2. Haplogynae ............................................................................................................................ 21

6.2.3. Entelegynae ........................................................................................................................... 22

6.3. Centrické fúze u Entelegynae .................................................................................................... 22

6.3.1. Autozomy .............................................................................................................................. 22

6.3.2. Pohlavní chromozomy ........................................................................................................... 23

7. Závěr .............................................................................................................................................. 26

8. Literatura ....................................................................................................................................... 27

vii

Seznam použitých zkratek:

AII

bp

DNA

CDC42

cen

CENP-A

CENP-B

CENP-E

Dia

FN

HOR

HEC1

L1.26

L1.84

MII

Majsat

Minsat

NOR

obr.

Pach

pTRA-2

pTRS-47

Rap1P

RAN

Rb

rDNA

RIM

RT

satDNA

tel

tL1

TLCsat

TP

anafáze druhého meiotického dělení

páry bází

deoxyribonukleová kyselina

GTPasa

centromera

centromerický protein A

centromerický protein B

centromerický protein E

diakineze

počet chromozomových ramen v

somatické buňce daného druhu

uspořádání alpha satelitů do vysoce

repetitivních struktur

kinetochorový protein

alpha satelit

alpha satelit

metafáze druhého meiotického dělení

majoritní satelitní DNA

minoritní satelitní DNA

organizátor jadérka

obrázek

pachytene

alpha satelit

satelitní DNA

kvasinkový telomerický protein

GTPasa

Robertsonova/Robertsonovský

Ribozomální DNA

reprodukčně izolační bariéra

Robertsonova translokace

satelitní DNA

telomera

repetitivní DNA

repetitivní DNA

telomerický protein

anaphase II

base pair

deoxyribonucleic acid

cell division control protein 42 homolog

centromere

centromere protein A

centromere protein B

centromere-associated protein E

diakinesis

fundamental number

high-order repeat

major microtubule binding protein at

kinetochores)

alpha satellite

alpha satellite

metaphase II

major satellite DNA

minor satellite DNA

nucleolus organizer region

figure

pachytene

alpha satellite

satellite DNA

yeast telomere-binding protein

Ras-related nuclear protein

Robertsonian

ribosomal DNA

reproductive isolation mechanism

Robertsonian translocation

satellite DNA

telomere

truncated L1

telocentric satellite

telomere-binding protein

v

WARTs

Ymin

celoramenná výměna

repetitivní DNA

whole-arm reciprocal translocation

repetitive DNA

1

1. Úvod

Chromozomové přestavby jsou klíčovým evolučním mechanismem. Jednou z nejdůležitějších

přestaveb je Robertsonova translokace (RT). RT označuje fúzi dvou akrocentrických chromozomů

v oblasti centromery za vzniku dvouramenného produktu. Pod pojmem RT v širším pojetí se rozumí i

rozpad metacentrického chromozomu na dva akrocentrické produkty. Vzhledem k nižší frekvenci

rozpadů budou předmětem této práce zejména fúze. Při RT se mění počet chromozomů, ale tzv.

„fundamental number“ (FN) udávající počet chromozomových ramen zůstává neměnné (Ruvinsky &

Graves, 2004). Jako balancovaná přestavba RT nijak zásadně neovlivňuje genetickou informaci ve

smyslu dóze, ale podílí se dramaticky na změně v organizaci genomu.

RT byla poprvé popsána americkým biologem Williamem Rees Brebner Robertsonem a

následně byla po něm i pojmenována. Tento jev popsal na rovnokřídlém hmyzu z čeledi Acrididae,

Locustidae a Gryllidae, kde pozoroval fúzi chromozomů (Robertson, 1916).

RT jsou široce rozšířeným typem přestaveb uplatňujícím se v lidských patologiích a evoluci.

Tento typ přestavby je jednou z hlavních sil pohánějící chromozomální evoluci u savců (Holmquist &

Dancis, 1979) a je hojně rozšířen u populárního laboratorního modelu Mus musculus, kde jsou jeho

mechanismy nejlépe prostudovány.

Při formování RT je důležitá centromera, která se nachází v primární konstrikci chromozomu.

Má esenciální roli v párování sesterských chromatid, v rozchodu chromozomu při dělení (Rattner et al.,


[…]


polní) a mnoha dalších pokoutníků. To je usuzováno díky párování trivalentu X4X5Y (Obr. 10c).

Z homologního akrocentrického autozomu vznikl X5, který páruje s jedním ramenem Y a s druhým

ramenem páruje X4, který vznikl z proto-X (Král, 2007).

Některé populace australské maloočky Delena cancerides mají 20 páru akrocentrických

chromozomů a tři nehomologní pohlavní chromozomy X u samců a šest nehomologních X u samic. Při

samčí meióze vznikne 20 bivalentů a tři chromozomy X migrují k jednomu pólu, což je ancestrální stav

pro čeleď. Nicméně byly pozorovány populace s RT, kdy výsledný karyotyp má 21 chromozomů
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metacentrických a 1 chromozom akrocentrický. Při meióze se tvoří 10 bivalentů a jeden metacentrický

chromozom X a jeden akrocentrický tvoří oddělený klastr. U jiných populací, kde předtím nastala fúze,

jsou Rb chromozomy tvořeny jinými sestavami ramen a po následné hybridizaci docházelo k tvorbě

multivalentů. Výsledkem je, že místo normálních bivalentů v samčí meióze se tvoří dlouhý řetězec. Tyto

populace D. cancerides však dokáží i tak produkovat vyvážené gamety, díky tomu, že se RT zúčastnil i

chromozom X. Chromozomy v multivalentech se tak stávají neopohlavními chromozomy XY a vedou

k fixaci heterozygotnosti. Tímto stylem vznikne pohlavní systém X1X2X3X4X5Y1Y2Y3Y4, protože

v řetězci devíti chromozomů se pět chová jako X a čtyři jako Y (Rowell, 1985). Pozdější studie

prokázaly i výskyt dalších populací komplexních heterozygotů vedoucích k tvorbě systému, kdy během

meiózy spolu páruje až 19 chromozomů v řetězci (Sharp & Rowell, 2007).

Obr. 10: Evoluce pohlavních chromozomů u Tegenaria. (a) Ancestrální karyotyp formovaný třemi nehomologními

chromozomy X (modré) a bivalent proto-X proto-Y (červené). (b) Systém pohlavích chromozomů X1X2X3X4X5Y

T. ferruginea vzniklý Robertsonovou translokací mezi proto-Y (červený) a autozomem A1 (zelený). (c) Vzniklý

metacentrický neo-Y chromozom páruje s X4 chromozomem, který vznikl z proto-X. Homolog autozomu, který

se účastnil translokace (A2) se transformoval na neo-X chromozom (X5), který páruje s jedním ramenem

chromozomu neo-Y (Král, 2007).

Sharp & Rowell (2007) dále předpokládají, že tak velká diverzita karyotypu u jednoho druhu je

možná díky třem faktorům. Za prvé díky karyotypové nestabilitě, která může být zapříčiněná

transponovatelnými elementy nebo díky molekulárním mechanismům, které zvýší saturaci RT. Za

druhé, že i při vysokém počtu chromozomů dokáže D. cancerides udržet vyváženou meiózu. I navzdory

extrémně složitým meiotickým konfiguracím dokáže udržet fertilitu a rovnovážnou segregaci.

Posledním faktorem je zapojení více chromozomů do pohlavního systému. Předpokládá se také, že

komplexní heterozygotnost může být výhodná vzhledem k sociálnímu způsobu života této maloočky

(Rowell & Avilés, 1995).

26

7. Závěr

Nejdůležitější chromozomové přestavby z hlediska evoluce jsou centrické fúze. Myš domácí je

ideálním a nejprostudovanějším modelem pro jejich studium. Všechny akrocentrické chromozomy

(kromě Y) se účastní přestaveb, a proto můžeme pozorovat mnoho metacentrických populací s různou

kombinací ramen ve volné přírodě zejména u poddruhu M. m. domesticus. U myší nastává translokace

po zlomu v pericentromerické oblasti a následné spojení zlomů dvou akrocentrických chromozomů.

Z dosavadních výsledků lze usuzovat, že esenciální část pericentromerické oblasti pro formování Rb

chromozomů je minoritní repetitivní DNA. Pavouci zejména skupina Entelegynae mohou představovat

slibný model pro studium evoluce RT a mechanismů, které se při ní uplatňují. Nižší míra prozkoumání

této skupiny např. absence sekvenčních dat a nekódující DNA prozatím neumožňuje navrhnout modely

analogické myším nebo lidským chromozomům. RT vedou u pavouků k tvorbě neobvyklých systémů

nepohlavních chromozomů.

Po změně struktury genomu se může vytvořit nový druh, ale fixace změny nastává s malou

frekvencí. Aby daný fenomén hrál důležitou roli v evoluci, musí se přenést do další generace a fixovat.

Tomu napomáhá meiotický tah, který v některých případech upřednostňuje produkt translokace před

původním uspořádáním. To výrazně urychluje uchycení se v dalších generacích a napomáhá rychlejší

evoluci daného druhu. Upřednostňovaný chromozom má silnější centromeru, a proto více interaguje

s dělícím vřeténkem a je s větší pravděpodobností segregován do vajíčka. Recentní studie poodhalily

možnou molekulárně biologickou podstatu meiotického tahu.

Meiotický tah doposud nebyl dáván do souvislosti s evolucí karyotypu u pavouků, ale mohl by

vysvětlovat přítomnost pravidla „všechno nebo nic“ v evoluci Entelegynních pavouků a velmi rychlou

fixaci Rb chromozomů. Zároveň by paradoxně mohl být zodpovědný i za přítomnost výlučně

akrocentrických karyotypů, v situaci kdy u heterozygotů pro RT by u většiny Entelegynae preferoval

akrocentrické chromozomy. Ostatní skupiny pavouků nejsou pro studium RT příliš vhodné díky velké

karyotypové diverzitě a i nižší míře prozkoumaných druhů.
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