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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cíle práce jsou v úvodu přesně definovány. Vzhledem ke komplexitě tématu a
širokému rozšíření RT v evoluci organismů byli vytyčeny následující dílčí cíle:
1. podat základní přehled o roli centrických fúzí v evoluci živočichů a lidských
patologiích,
2. podat přehled o mechanismech vzniku a fixace RT u nejlépe prostudovaného
organismu myši domácí,
3. podat přehled o uplatnění RT v karyotypové evoluci pavouků, navrhnout možné
směry a posoudit limity výzkumu RT této skupiny.

Struktura (členění) práce:
Práce má standartní členění (abstrakty, klíčová slova, obsah atd.) splňující všechny
předepsané náležitosti pro bakalářskou práci. Text je členěn do kapitol a podkapitol,
v souvislosti s vytyčenými cíli. V závěru není pouze zopakováno zjištěné, ale je
navržena hypotéza propojující jednotlivé části literární rešerše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
K výběru literatury přistupovala studentka svědomitě a samostatně. Držela se
konceptu práce a obsáhla široké penzum článků. Práce obsahuje bezmála 170
literárních zdrojů vzhledem k tomu, že o klasickém cytogenetickém fenoménu RT
není pojednáno recentní souhrnný článek, hodnotím přístup studentky jako
příkladný. V práci jsou citovány i recentní články z r. 2020 a studentka si aktivně si
vyžádala svolení ke zveřejnění údajů publikací kolegů v přípravě.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce práci hodnotím jako kvalitní, psanou čtivou formou, počet
formálních nedostatků je minimální, v rámci BP nikoliv neobvyklý. Práci doplňuje
deset kvalitních, řádně ozdrojovaných obrázků, nutných k lepšímu pochopení
probíraných fenoménů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Účelem práce bylo v prvé řadě získat podklady a navrhnout možné směry možného
vlastního výzkumu pro navazující magisterské studium, které se bude týkat
uplatnění RT v evoluci karyotypu pavouků. V práci se podařilo nashromáždit cenné
penzum informací o komplexním fenoménu RT. Pojednáno je o mechanismech
jejich vzniku a osobně velmi cenné mi přijde srovnání dvou v tomto ohledu
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nejprostudovanějších modelů člověka a myši domácí. Byl podán i přehled o
možných modelech fixace RT v evoluci karyotypu, které se právě u myši uplatňují
v unikátní míře. V pasážích o roli RT v evoluci pavouků jsou navrženy i unikátní
hypotézy vyplívající ze situací u modelových organismů. Studentka přistupovala
k řešené problematice aktivně a se zájmem a mimo práce na vlastní literární rešerši
se v průběhu Bc studia aktivně zapojila do práce v laboratoři. Tvorbu Bc práce
pravidelně konzultovala a to i v době ztížené o mimořádnou situaci letošního jara.
Získané informace jistě zhodnotí i ve svém plánovaném magisterském studiu. Práce
dle mého soudu s přehledem splňuje nároky kladené na BP a jednoznačně ji
doporučuji k přijetí.
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